

Series : ΩQAΩA

SET-4

प्रश्न-पत्र कोड नं. **94**
Question Paper Code No.

रोल नं.

--	--	--	--	--	--	--	--

Roll No.

परीक्षार्थी कोड को उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर अवश्य लिखें।
Candidates must write the Code on the title page of the answer-book.

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 8 हैं।
- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिए गए कोड नम्बर को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर लिखें।
- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में 21 प्रश्न हैं।
- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, उत्तर-पुस्तिका में प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।
- इस प्रश्न-पत्र को पढ़ने के लिए 15 मिनट का समय दिया गया है। प्रश्न-पत्र का वितरण पूर्वाह्न में 10.15 बजे किया जाएगा। 10.15 बजे से 10.30 बजे तक छात्र केवल प्रश्न-पत्र को पढ़ेंगे और इस अवधि के दौरान वे उत्तर-पुस्तिका पर कोई उत्तर नहीं लिखेंगे।
- Please check that this question paper contains 8 printed pages.
- Code number given on the right hand side of the question paper should be written on the title page of the answer-book by the candidate.
- Please check that this question paper contains 21 questions.
- **Please write down the Serial Number of the question in the answer-book before attempting it.**
- 15 minute time has been allotted to read this question paper. The question paper will be distributed at 10.15 a.m. From 10.15 a.m. to 10.30 a.m., the students will read the question paper only and will not write any answer on the answer-book during this period. *



सौंदर्य एवं स्वास्थ्य
BEAUTY AND WELLNESS



निर्धारित समय : 1 घण्टा
Time allowed : 1 hour

अधिकतम अंक : 25
Maximum Marks : 25



सामान्य निर्देश :

- (i) कृपया निर्देशों को ध्यान से पढ़ें ।
- (ii) यह प्रश्न-पत्र 3 खण्डों में विभाजित है, अर्थात् खण्ड-ए, खण्ड-बी तथा खण्ड-सी ।
- (iii) **खण्ड-ए 5 अंकों का है और इसमें रोजगार कौशलों पर 6 प्रश्न हैं ।**
- (a) प्रश्न संख्या 1 से 4 तक एक अंक के प्रश्न हैं । कोई तीन प्रश्न कीजिए ।
- (b) प्रश्न संख्या 5 और 6 दो अंक के प्रश्न हैं । किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिए ।
- (iv) **खण्ड-बी 12 अंकों का है और इसमें विषय विशिष्ट कौशलों पर 12 प्रश्न हैं ।**
- (a) प्रश्न संख्या 7 से 12 तक एक अंक के प्रश्न हैं । कोई चार प्रश्न कीजिए ।
- (b) प्रश्न संख्या 13 से 18 तक दो अंक के प्रश्न हैं । कोई चार प्रश्न कीजिए ।
- (v) **खण्ड-सी 8 अंकों का है और इसमें 3 योग्यता आधारित प्रश्न हैं ।**
- प्रश्न संख्या 19 से 21 तक चार अंक के प्रश्न हैं । कोई दो प्रश्न कीजिए ।
- (vi) संबंधित अनुभागों में दिए गए निर्देशों के अनुसार करें ।
- (vii) आबंटित अंकों का उल्लेख प्रत्येक अनुभाग/प्रश्न के सामने किया गया है ।

*

खण्ड – ए

(3 + 2 = 5 अंक)

- दिए गए 4 प्रश्नों में से किन्हीं 3 प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है । **1 × 3 = 3**
1. स्वरोजगार से आप क्या समझते हैं ? **1**
2. एक उद्यमी दूसरे व्यवसायी से किस प्रकार से भिन्न होते हैं ? **1**
3. बायोगैस का क्या उपयोग है ? **1**
4. श्रेष्ठ शिक्षा से आपका क्या तात्पर्य है ? **1**
- दिए गए 2 प्रश्नों में से किसी 1 प्रश्न का उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है । **2 × 1 = 2**
5. उद्यमी के किन्हीं दो गुणों के बारे में लिखें । **2**
6. जैविक खेती से क्या तात्पर्य है ? **2**





General Instructions :

- (i) Please read the instructions carefully.
- (ii) This question paper is divided into **3 Sections** viz. **Section A, Section B and Section C.**
- (iii) **Section A** is of **5 marks** and has **6 questions** on *Employability skills*.
- (a) Question numbers **1 to 4** are **one** mark questions. Attempt any **three** questions.
- (b) Question numbers **5 and 6** are **two** marks questions. Attempt any **one** question.
- (iv) **Section B** is of **12 marks** and has **12 questions** on *Subject specific skills*.
- (a) Question numbers **7 to 12** are **one** mark questions. Attempt any **four** questions.
- (b) Question numbers **13 to 18** are **two** marks questions. Attempt any **four** questions.
- (v) **Section C** is of **8 marks** and has **3 Competency based questions**.
- Question numbers **19 to 21** are **four** marks questions. Attempt any **two** questions.
- (vi) Do as per the instructions given in the respective sections.
- (vii) Marks allotted are mentioned against each section/question.

Section – A

(3 + 2 = 5 marks)

Answer any **3** questions out of given **4** questions. Each question is of **1** mark.

1 × 3 = 3

1. What do you mean by Self-Employment ? 1
2. How entrepreneur is different from other businessmen ? 1
3. What is the use of Biogas ? 1
4. What do you mean by Quality Education ? 1

Answer any **1** question out of the given **2** questions. Each question is of **2** marks.

2 × 1 = 2

5. Mention any two qualities of entrepreneur. 2
6. What do you mean by Organic farming ? 2





खण्ड – बी

(4 + 8 = 12 अंक)

दिए गए 6 प्रश्नों में से किन्हीं 4 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।

1 × 4 = 4

7. कॉस्मेटिक में मोतीयुक्त एजेंट का क्या उपयोग होता है ? 1
8. फेस पाउडर ब्रश का किस प्रकार प्रयोग करना चाहिए ? 1
9. कंटोर ब्रश का प्रयोग क्यों करते हैं ? 1
10. आइब्रो ब्रश किससे बने होते हैं ? 1
11. चेहरे के किस भाग पर कलर कंसीलर लगाना चाहिए ? 1
12. चेहरे पर केक कंसीलर कैसे लगाएँगे ? 1

दिए गए 6 प्रश्नों में से किन्हीं 4 प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

2 × 4 = 8

13. त्वचा के दृश्य (विजुअल) मूल्यांकन के दौरान जो निषेध (कॉन्ट्राइंडिकेशन) पाये जाते हैं उन्हें कैसे संभालेंगे ? 2
14. मेकअप आर्टिस्ट द्वारा उपयोग किए जाने वाले उपकरणों की सूची बनाएँ। 2
15. आई-शैडो कैसे लगाते हैं ? 2
16. लूज पारभासी (ट्रांसल्युसेन्ट) पाउडर का क्या लाभ/फायदा है ? 2
17. गुटखा सेहत के लिए हानिकारक क्यों है ? 2
18. एक कर्मचारी के लिए व्यक्तिगत टेलीफोन कॉल नैतिकता क्या है ? 2





Section – B

(4 + 8 = 12 marks)

Answer any 4 questions out of the given 6 questions. Each question is of

1 mark.

$1 \times 4 = 4$

7. What is the use of pearlised agents in Cosmetics ? 1
8. How will you use a face powder brush ? 1
9. Why do we use a contour brush ? 1
10. What are eyebrow brushes made of ? 1
11. On which area of the face a colour concealer should be applied ? 1
12. How will you apply cake concealer on face ? 1

Answer any 4 questions out of the given 6 questions.

$2 \times 4 = 8$

13. How to handle the contraindications which occur during visual assessment of skin ? 2
14. Enlist equipments used by a make-up artist. 2
15. How will you apply Eyeshadow ? 2
16. What are the benefits of Loose translucent powder ? 2
17. Why Ghutka is harmful for health ? 2
18. What are the personal telephone call ethics for the staff ? 2





खण्ड – सी

(योग्यता आधारित प्रश्न)

दिए गए 3 प्रश्नों में से किन्हीं 2 प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

(4 × 2 = 8 अंक)

आपकी ब्यूटी सैलून की नीतियाँ और नैतिकता स्पष्ट, संक्षिप्त होनी चाहिए और इसमें प्रमुख अवधारणा शामिल हो सकती है जो एक ईमानदार, विश्वसनीय और गुणवत्ता-केंद्रित सैलून के संचालन का समर्थन करती है । आचार संहिता में एक कथन शामिल हो सकता है कि आप कर्मचारियों या ग्राहकों के साथ जाति, लिंग, धर्म, उम्र या जातीयता के आधार पर भेदभाव नहीं करेंगे । इसमें केवल सुरक्षित उत्पादों का उपयोग करने की आपकी प्रतिबद्धता और शुल्कों और भुगतान नीतियों को खुले तौर पर पोस्ट करने का वादा भी शामिल हो सकता है । इसमें आपको ग्राहकों को पूरी तरह से सुरक्षित रखने के लिए स्वच्छता और सुरक्षा प्रक्रियाओं का पालन करने के साथ-साथ कानून द्वारा आवश्यक सैलून और सभी मौजूदा कर्मचारियों के लाइसेंस व पंजीकरण को बनाए रखने का आपका वादा भी शामिल है ।

19. आचार संहिता से आप क्या समझते हैं ? 4
20. क्लाइंट से किस बारे में बातचीत नहीं करनी चाहिए ? 4
21. व्यावसायिकता बनाये रखने और ग्राहकों के प्रति देखभाल करने वाले व्यवहार से आपका क्या तात्पर्य है ? 4





Section – C
(COMPETENCY BASED QUESTIONS)

Answer any **2** questions out of given **3** questions. **(4 × 2 = 8 marks)**

The beauty salon policies and ethics should be clear, concise and comprised of key concepts that support the operation of an honest, reliable and quality focused salon. The code of conduct might include a statement that you will not discriminate against employees or customers based on race, sex, religion, age or ethnicity. It might also include your commitment to use only safe products and a promise to openly post charges and payment policies. It also includes about following hygiene and safety procedures to fully protect your customers, as well as your promise to keep the Licensing and registration of the Salon and all current employees as required by law.

19. What do you mean by code of conduct ? 4
20. What should not to be discussed with the client ? 4
21. What do you mean by the term, maintaining professionalism and caring behavior towards the clients ? 4





*

